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 انفال –سورۀ هشتم 
 آیه دارد. 75این سوره در مدینه نازل شده و 

 
 به نام خداوند بخشندۀ مهربان 

پرسند بگو انفال از آن خدا و پیامبر است. پس از خدا بترسید  در مورد انفال از تو می      
 (1). 1ایدو در بین خود سازگاری کنید و از خدا و پیامبرش فرمان ببرید اگر ایمان آورده 

های آنها بترسید و هنگامی که آیات  مؤمنان کسانی هستند که چون نام آنها برده شود دل     
افزاید و به پروردگارشان توکل نمایند. کسانی که  ی بر آنها خوانده شود بر ایمانشان بیاله

حق مؤمناند و  کنند. آنها به ایم در راه خدا انفاقدادهها روزیچه بدان نماز برپا دارند و از آن
 ( 4  –  2)باشد.  نیکو می و روزیاست و مغفرتایشان درجاتیپروردگارشان برای  در پیشگاه 

که گروهی از در حالی  2آوردات بیرون حق از خانه  بدان سان که پروردگارت تو را به      
کنند گوئی  پس از آن که آشکار شده با تو مجادله می   )نیز(نداشتند! دربارۀ حق  مؤمنان خوش 

 ( 6 – 5)شوند. بینند که به سوی مرگ سوق داده می به چشم می 
به یاد آر هنگامی را که خداوند پیروزی به یکی از دو گروه را به شما وعده داد که       

خواست  سلاح شما را باشد و خدا می نصیب شما شود و شما دوست داشتید که گروهی بی 
که با مشیّت خود حق را ثابت گرداند و ریشۀ کافران را قطع کند! تا حق را ثابت و استوار 

 ( 8 – 7)حو و نابود سازد اگرچه گناهکاران را ناپسند آید.  دارد و باطل را م

خواندید پس شما را به یاد آر زمانی را که پروردگارتان را استغاثه کرده به یاری می      
دهندۀ شمایم با هزار فرشتۀ به ردیف قرار گرفته ... و خدا آن را اجابت نمود که من یاری

نصرت و یاری جز از   )و مطمئن شوید که( یتان آرام گیرد  هاای قرار نداد تا بدان دل جز مژده
 ( 10 – 9)جانب خدا نیست که او توانای فرزانه است. 

به یاد آر زمانی را که با ایمنی از جانب خدا خواب راحتی شما را فرا گرفت و از      
ز شما  آسمان برای شما آبی نازل کرد تا با آن خویشتن را تطهیر کنید و آلودگی شیطان را ا

 (11)هایتان را بدان استوار گرداند. های شما را به هم مربوط دارد و قدمببرد تا دل 
به یاد آر هنگامی را که پروردگارت به فرشتگان وحی کرد که من با شمایم. مؤمنان       

ها بزنید و  افکنم. پس به بالای گردن قدم بدارید به زودی در دل کافران هراس می را ثابت 
هایشان را بزنید. این کیفر آنها بدین سبب است که با خدا و رسول مخالفت  نگشت همۀ سرا

کردند. و هر کس با خدا و پیامبرش راه ضدیت در پیش گیرد عِقاب خدا سخت است! این  
گمان برای کافران در آخرت عذاب دوزخ و آتش خواهد بود.  است، پس آن را بچشید بی 

(12 – 14) 
 )فرار(اید وقتی عدۀ کافران را به زیاد ببینید پشت به آنها ای کسانی که ایمان آورده     

ها کند، مگر برای کمک به همرزمان یا مصالح  نکنید و هر که در روز جنگ پشت بدان 
جنگ این طرف و آن طرف برود، حتمأ به سوی خشم خدا روی آورد و جایگاهش دوزخ 

 ( 16 – 15)است.  هاباشد که بدترین جایگاه 
 هنگامی که تو تیر   )و ای رسول(اید بلکه خدا آنها را کشته است و شما آنها را نکشته      

 دانند.شود و بعضی ها معادن، بیشه، زمین بایر و ... را هم جزو انفال میانفال به غنایم جنگی کفته می. 1
مؤمنان خوش نداشتند که به بدر و جنگ در آنجا . این آیات بیشتر مربوط به غزوۀ بدر است. گروهی از 2

میلی آنها توجه نکرد و از مدینه بیرون آمد. پس از جنگ در موقع تقسیم غنائم بروند ولی پیامبر به این بی
خواست سهم بیشتری به آنها داده شود. در این آیه و آیۀ بعد دستور داده شد که به مجادلۀ آنها هر دسته می 

 توجه منما.
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ختی نه تو بلکه خدا بود که تیر انداخت تا مؤمنان را به آزمایش نیکو بیازماید که خدا  اندا
  - 17). 1شنوای دانا است. این است پیروزی و بدانید که خدا زبون کنندۀ مکر کافران است

18) 

 )و اسلام بر شما عرضه گردید(طلبید فتح به شما رسید اگر فتح و نصرت می  )ای کافران(     
گردیم ز کفر و عناد دست بردارید برای شما بهتر است و اگر بازگردید ما هم بازمی اگر ا

نیاز نکند زیرا خدا با مؤمنان  شما را از هیچ چیز بی )هر چند که بیشتر باشد(و گروه شما 
 ( 19)است. 

اید خدا و پیامبرش را فرمانبردار باشید و از او روی ای کسانی که ایمان آورده     
آنها   )ولی(که شما شنوایانید. و مانند آن کسان نباشید که گفتند شنیدیم نید در حالی برنگردا

برند! اگر  گمان بدترین جنبندگان نزد خدا کران لالند که اندیشه به کار نمی شنوند! بی نمی
کرد. و اگر شنوایشان هم  دانست که در آنها خیری هست حتمأ آنها را شنوا می خدا می

 (23 – 20)کنندگانند. شدند و آنها اعراض کرد باز رویگردان می می
کنند  اید هنگامی که خدا و پیامبرش شما را دعوت به امری می ده ای کسانی که ایمان آور     

بخشد به آنان پاسخ بدهید و بدانید که خدا بین آدمی و قلب او حائل  که به شما حیات می 
تنها   ای کهسوی او برانگیخته و محشور خواهید شد! و به پرهیزید از فتنه  شود و به می

باشد! به یاد آرید آن زمان  عِقاب الهی سخت می نید که شود و بدادامنگیر ستمکاران شما نمی 
ترسیدید که شما را  شدید و از آن میشما اندک بودید و در روی زمین ناتوان شمرده می  که

بربایند، پس او پناهتان داد و با نصرت خویش یاریتان کرد و از چیزهای پاکیزه روزیتان  
 ( 26 – 24)داد باشد که سپاسگزار شوید. 

های خویش  اید به خدا و پیامبر خیانت نورزید و بر امانت ای کسانی که ایمان آورده     
اند و پاداش دانید! و بدانید که اعمال و اولاد شما فتنه خیانت نکنید در حالی که آن را می 

 ( 28 – 27)بزرگ نزد خدا است. 

قرار  )حق از باطل(اید اگر از خدا بترسید. او برای شما تمیز ای کسانی که ایمان آورده     
 بزرگ است.    آمرزد و خدا صاحب کرامت پوشاند و شما را میشما را می   دهد و گناهانمی

کردند که تو را از تبلیغ اسلام  و یاد آورید وقتی را که کافران در حق تو مکر می     
نمود   )تدبیر(د. یا تو را بکشند. یا بیرونت کنند! آنها مکر و تدبیر کردند و خدا نیز بازدارن

و خدا بهترین تدبیرکنندگان است. و چون آیات ما بر آنها خوانده شود گویند شنیدیم و اگر  
های پیشینیان چیزی نیست! و یاد آور که آنها  گوئیم این جز افسانه بخواهیم مانند آن را می

راست است و از جانب توست پس بر ما از آسمان    )ی محمد(ها  ند خدایا! اگر این گفته گفتمی
باران یا عذاب دردناکی برای ما بیار! و خدا بر آن نیست آنها را عذاب کند در  ه سنگ ب

حالی که تو در میان آنها باشی. و خدا بر آن نیست آنها را عذاب کند در حالی که طلب  
 ( 32 – 29)بخشش نمایند. 

دارند و چرا خدا آنها را عذاب نکند در حالی که آنها مردم را از مسجدالحرام باز می     
آنها دوستان خدا نیستند! همانا جز پرهیزکاران برای خدا دوستانی نیست اما بیشتر آنها  

جز سوت کشیدن و دست زدن نیست. پس به سبب    )خدا(دانند! و نماز آنها در کنار خانه  نمی
 ( 35 – 34). 2که ورزیدید عذاب را بچشید کفری

تجربه چگونه دفاع، بیسلاح، بیتن بی 313یاری خدا انجام گرفت وگرنه  . این پیروزی در جنگ بدر به1
 توانست در مقابل یک لشکر مجهّز هزار نفری تاب مقاومت بیاورد و فاتح هم شود. می
 زدند.کشیدند و کف میمیاعراب جاهلیت هنگام طواف کعبه سوت  . 2
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کنند که مردم را از راه خدا کسانی که کفر ورزیدند اموال خود را صرف آن می     
بازدارند. پس زود باشد که همه را بدهند و بعد حسرتی بر آنان بماند و سرانجام  

  شوند! تا سوی دوزخ برانگیخته می  اند بهراه کفر در پیش گرفته گردند. کسانی کهمغلوب 
خدا پاک را از ناپاک جدا کند و از ناپاکان بعضی را با برخی دیگر جمع کرده همگی را 

 ( 37 - 36)در دوزخ افکند و آنان زیانکارانند! 
هایشان بخشوده شود و اگر  به کافران بگو اگر به کفر و مخالفت خود پایان دهند گذشته      

با آنها قتال کنید تا در زمین فتنه و فسادی    اند! وباز برگردند همانا به عادت پیشینیان برگشته 
کنند دانا است.  گمان خدا بدانچه می نباشد و آئین همه دین خدا گردد. پس اگر بازایستادند بی

  دهنده و مولای شما است. چه مولای نیکو و چه یاریو اگر پشت کنند بدانید که خدا یاری
 (40 – 38)دهندۀ خوب.  

، که دو گروه رو در روی 1اید و اگر بدانچه ما در روز فرقاناگر به خدا ایمان آورده     
غنیمت  هم قرار گرفتند، به بندۀ خود نازل کردیم باور دارید، بدانید که هر چیزی که به 

اید یک پنجم آن متعلق به خدا، و رسول، و خویشاوندان، و یتیمان، و مسکینان، و در  گرفته 
 (41)گان است.  راه ماند

  )و دورتر از مدینه(بودید و آنان در کنارۀ بالا  )نزدیکتر به مدینه(زمانی که شما پائین دره      
دادید در میعاد خلاف  و شترسواران کاروان پائینتر از شما بودند اگر به هم وعده می

شود از روی    باشد تا هرکه باید هلاک کردند اما هر کاری را که خدا مقدّر کند شدنی می می
دلیل هلاک شود و آن کس که باید زنده بماند از روی دلیل زنده بماند و همانا خدا شنوای  

تو اندک نمود و اگر آنها را بیشتر نشان  خدا دشمنان را در خواب به  یاد آر که   . به2دانا است
ردید ولیکن  کبا هم نزاع می )که جنگ کنید یا نه(شدید و در آن کار داد هرآینه سست میمی

ها است آگاه است! و وقتی با آنها  سلامت داشت زیرا او بدانچه در سینه خدا شما را از آن به 
های آنها اندک نشان  های شما اندک نمود و شما را هم در چشمروبرو شدید آنها را در چشم

 (44  –  42)سوی او است.  سازد و بازگشت همۀ امور به   باید بشود فراهمتا امری را که  3داد
با جماعت دشمنان برخوردید پایداری و اید هنگامی که ای کسانی که ایمان آورده     

استقامت نشان دهید و خدا را بسیار یاد کنید باشد که رستگار شوید. و خدا و پیامبرانش را 
برود. شکیبائی کنید  فرمانبرداری کنید و با هم نزاع ننمائید که سست شوید و توانائی شما 

های که خدا با صبرکنندگان است. مانند آن کسان نباشید که از راه خودنمائی و تکبر از خانه 
کردند محیط  خود خارج شدند و خلق را از راه خدا بازداشتند. در حالی که خدا بدانچه می 

 (47 – 45). 4است
به آنان گفت امروز از مردم  به یاد آر که شیطان اعمال آنها را بر آنان بیاراست و     

   که دو گروه با همکسی نیست که بر شما غالب آید و من یاری دهندۀ شمایم. اما هنگامی 
بینید.  بینم که شما نمی را میچیزی  کرده گفت من از شما بیزارم. من روبرو شدند به آنها پشت 

 (48)ترسم و خدا در عقوبت کردن بسیار سخت است.  من از خدا می 
 روز فرقان روز جنگ بدر است که دو گروه مسلمانان و مکیان رو در روی یکدیگر قرار گرفتند. .1
آب و نزدیکتر به مدینه بود استقرار داشتند ولی . در جنگ بدر مسلمانان در پائین دره جائی که شنزار و بی2

شت موضع گرفته بودند های آب داآوران کاروان قریش در قسمت بالای آن که زمینش سفت بود و چاهجنگ
 و شترسواران آنها با کالاهای تجارتی در فاصلۀ سه فرسخی به سمت مکه بودند. 

های کفار اندک نشان داد های مسلمین کم نمود که نترسند و مسلمانان را در چشم. خدا کافران را در چشم3
 که آنها را ضعیف پندارند و به فکر تجهیز قوای زیاد نباشند.

 اشاره به آمدن ابوجهل برای جنگ با مسلمانان است. به زیرنویس آیۀ هفتم این سوره توجه فرمائید.. 4
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)مسلمانان گفتند  هایشان پاک نبود با هم می به یاد آر زمانی را که منافقان و کسانی که دل      

دینشان فریفته و مغرور ساخته است. و هر کس بر خدا توکل کند همانا خدا قادر و دانا   را(
دیدی! .. به صورت  گیرند می موقعی که فرشتگان جان کافران را می   )ای محمد(است. و اگر  

عذاب آتش را بچشید! این نتیجۀ عملکردهای خود شما   )می گویند( زنند و و پشت آنها می
 (51 – 49)ر بندگانش ستمکار نیست.  است و خدا هرگز ب

آنها به سان قوم فرعون و کسانی که پیش از آنان بودند به آیات الهی کفر ورزیدند پس       
باشد! این  کیفر می خدا هم آنان را به سبب گناهانشان مؤاخذه نمود و همانا خدا توانا و سخت 

های خویش را  ا آن قوم نَفْس هائی را که بر قومی عطا کرد تبدان سبب است که خدا نعمت 
سازد که خدا شنوای دانا است. آنها بر عادت فرعونیان و پیشینیان  تغییر ندهند دگرگون نمی

آنها آیات پروردگارشان را تکذیب کردند پس ما هم بدین گناه آنها را هلاک ساختیم و  
 (54 – 52)فرعونیان را غرق نمودیم و همه ستمکاران بودند! 

آورند! آن دترین جانوران پیش خدا آن کسانند که کافر شدند و آنها ایمان نمیهمانا ب     
روند!  شکنند و راه تقوی نمیکسان که تو بارها با آنان پیمان بستی و آنان هر بار پیمان می 

پس اگر آنان را در جنگ بیابی از پشت آنها را برمان و پراکنده ساز باشد که پند گیرند.  
قومی بیمناک شوی به ایشان اطلاع بده که تو هم مانند آنها   شکنی(پیمان)و اگر از خیانت 

 (58 – 55)عمل خواهی کرد. همانا خدا خیانتکاران را دوست ندارد. 
اند. آنها  آنان که کفر ورزیدند نباید چنین پندارند که با کفر خود از مسلمین پیش اقتاده      

توانید در مقابل آنها نیرو و اسبان  را زبون و درمانده نتوانند کرد! و هر چه می  )خدا(هرگز  
آماده فراهم سازید تا دشمن خدا و دشمن خود و کسان دیگر غیر از آنها را بترسانید، که  

شناسد. و هر چه در راه خدا انفاق کنید به تمام به  شناسید و خدا آنها را می شما آنها را نمی
ود و بر شما ستم روا نگردد! و اگر آنها به صلح گرائیدند تو نیز با آنها صلح  شما داده ش

کن و بر خدا توکل نما که او شنوای دانا است. اگر آنها بخواهند تو را فریب دهند همانا خدا  
کند. اوست که تو را با نصرت و یاری خود و مؤمنان تأیید  تو را در برابر آنها کفایت می 

دادی زمین را می  که اگر تو تمام ثروت  هائیمؤمنان الفت داد. دل ایهکرد. و بین دل
وجود آوری. ولیکن خدا بین آنها الفت داد زیرا او بر هر کاری   نتوانستی بین آنها الفت به 

 ( 63 – 59)مقتدر و دانا است. 
د.  نمایپیامبر! خدا بر تو و هر شخص باایمانی که تو را پیروی کند کفایت می ای     

پیامبر! تو مؤمنان را به جهاد ترغیب کن. اگر از شما بیست تن صبور باشند و پایداری ای
کنند بر دویست نفر از آنان غالب آئید و اگر از شما یکصد نفر صبور و پایدار باشند بر  

 (65 – 64)فهمند.  هزار نفر از کفار غلبه نمایند زیرا آنها گروهی هستند که نمی 

است. پس اگر از در شما ضعفی پیدا شده کار شما را سبک کرد و دانست که اکنون خدا       
شما صد نفر صابر و پایدار باشند بر دویست نفر آنان غلبه نمایند و اگر از شما یک هزار 

 (66).  1نفر باشند به اذن خدا بر دو هزار از آنها چیره شوند و خداوند با صبرکنندگان است
تا در  )و از آنها فدیه گرفته آزاد کند(  بر هیچ پیامبری سزاوار نیست که اسیرانی داشته باشد       

خواهید ولی خدا پاداش آخرت را. و خدا مقتدر زمین قتل بسیار کنند. شما متاع دنیا را می 
و دانا است. اگر حکم نافذ خدا از پیش نبود در آنچه گرفتید البته عذاب بزرگی بر شما  

 رسید! پس از آن چه به غنیمت گرفتید بخورید. حلال و پاکیزه است و از خدا بترسید  یم

اول فرمود یک مسلمان در برابر ده کافر ولی چون ضعف در مسلمانان پیدا شد فرمود یک مسلمان در . 1
 برابر دو کافر!
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 ( 69 – 67)که همانا او آمرزندۀ مهربان است. 

های شما خیر  پیامبر! به آنان که در دست شما اسیرند بگو اگر خدا بداند که در دل ای     
دهد و از گناهانتان  گرفته شده به شما عوض می  )به غنیمت( است بهتر از آن چه از شما 

پیش    )غمین مباش(گذرد که خدا آمرزندۀ مهربان است. و اگر بخواهند با تو خیانت کنند  درمی
با خدا خیانت کردند و خدا تو را بر آنان تسلط و امکان داد و خدا دانای فرزانه   از این هم

 ( 71 – 70)است. 
گمان کسانی که به خدا ایمان آوردند و از سرزمین خویش مهاجرت کردند و با مال  بی      

و جان در راه خدا جهاد نمودند و هم آنان که به آنها مسکن و مأوا داده یاریشان کردند  
ی از آنها دوستداران بعضی دیگرند و آنهائی که ایمان آوردند ولی مهاجرت نکردند  بعض

اگر در امر   حال()با اینای نیست تا آن که مهاجرت کنند.  شما را از یاری آنها نصیب و بهره 
که با قومی، که میان  دین از شما یاری بطلبند بر شما لازم است به آنها یاری دهید مگر آن 

 ( 72)خصومت برخیزند و خدا بر همه چیز که می کنید بینا است.  پیمان است، به شما و آنها  
  )معاونت همدیگر( و آنهائی که کافر شدند بعضی دوست و مددکار بعضی دیگرند. اگر شما       

و کسانی که ایمان آوردند و مهاجرت کردند   (73)نکنید در زمین فتنه و فساد بزرگ باشد!  
نیز کسانی که به آنان پناه داده یاریشان کردند آنها به حق مؤمنانند و بر  و جهاد نمودند و 

 ( 74باشد. ) آنها آمرزش و روزی نیکو می
بعدأ ایمان آورده مهاجرت کردند و به اتفاق شما جهاد نمودند آنها نیز از  وکسانی که      

ی گمان خدا شمایند و در کتاب خدا بعضی از خویشاوندان بر بعضی دیگر سزاوارترند ب
 ( 75به همه چیز دانا است. )


